
 
 

от 28 апреля 2023 г. № 200- 

 

 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда  

работников государственных учреждений, подведомственных 

Министерству образования и науки Республики Саха (Якутия), 

утвержденное постановлением Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 30 августа 2022 г. № 518  

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, 

региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений, постановлением 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 11 февраля 2023 г. № 53  

«Об увеличении фонда оплаты труда отдельных категорий работников 

бюджетной сферы Республики Саха (Якутия) в 2023 году» Правительство 

Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников государственных 

учреждений, подведомственных Министерству образования и науки 

Республики Саха (Якутия), утвержденное постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 30 августа 2022 г. № 518 «Об утверждении  

Положения об оплате труда работников государственных учреждений, 

подведомственных Министерству образования и науки Республики  

Саха (Якутия)», следующие изменения: 

1) в пункте 3.1: 

а) абзац первый после слов «педагогических работников» дополнить 

словами «, на которых не распространяется действие указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761  

«О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», 

от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации 

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 



2 

 

без попечения родителей»;  

б) абзац третий признать утратившим силу; 

в) в абзаце пятом слова «педагогических работников организаций 

дополнительного образования детей и» исключить; 

2) пункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.1. Размеры окладов педагогических работников, реализующих 

программы дошкольного образования, устанавливаются в следующих 

размерах: 

Наименование профессиональных 

квалификационных групп и 

квалификационных уровней 

Размер должностного оклада, 

рублей 

ПКГ «Педагогические работники» 

1 квалификационный уровень 9 149 

2 квалификационный уровень 9 696 

3 квалификационный уровень 10 244 

4 квалификационный уровень 10 791 

 

3) пункт 3.1.2 изложить в следующей редакции: 

«3.1.2. Размеры окладов педагогических работников образовательных 

организаций общего образования, преподавателей и мастеров 

производственного обучения образовательных организаций среднего 

профессионального образования, педагогических работников организаций, 

оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, устанавливаются в следующих размерах: 

Наименование профессиональных 

квалификационных групп и 

квалификационных уровней 

Размер должностного оклада, 

рублей 

ПКГ «Педагогические работники» 

1 квалификационный уровень 9 486 

2 квалификационный уровень 10 053 

3 квалификационный уровень 10 621 

4 квалификационный уровень 11 188 

 

4) дополнить пунктом 3.1.3 следующего содержания:  

«3.1.3. Размеры окладов педагогических работников организаций 

дополнительного образования детей устанавливаются в следующих размерах: 

Наименование профессиональных 

квалификационных групп и 

квалификационных уровней 

Размер должностного оклада, 

рублей 

ПКГ «Педагогические работники» 

1 квалификационный уровень 9 209 

consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F63D4E03FD0256AC9339A7C871892AE9F43290A85FFEB869AEBB61A25F3A8F524497166C0619B2C790AA74AAB44D8A6FEBE73BZ7H
consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F63D4E03FD0256AC9339A7C871892AE9F43290A85FFEB869AEBB61A25F3A8F524497166C0619B2C790AA74AAB44D8A6FEBE73BZ7H


3 

 

2 квалификационный уровень 9 760 

3 квалификационный уровень 10 311 

4 квалификационный уровень 10 862 

 

5) в таблице пункта 4.1 раздел ПКГ «Профессорско-преподавательский 

состав и руководители структурных подразделений» изложить в следующей 

редакции: 

 

Наименование профессиональных 

квалификационных групп и 

квалификационных уровней 

Размер должностного оклада,  

рублей 

ПКГ «Профессорско-преподавательский состав и руководители структурных 

подразделений» 

1 квалификационный уровень 13 014 

2 квалификационный уровень 14 316 

3 квалификационный уровень 15 616 

4 квалификационный уровень 18 217 

5 квалификационный уровень 20 821 

 

6) в таблице пункта 5.1 раздел ПКГ «Научные работники и 

руководителей структурных подразделений» изложить в следующей 

редакции: 

 

Наименование профессиональных 

квалификационных групп и 

квалификационных уровней 

Размер должностного оклада,  

рублей 

ПКГ «Научные работники и руководителей структурных подразделений» 

1 квалификационный уровень 21 350 

2 квалификационный уровень 22 266 

3 квалификационный уровень 23 181  

4 квалификационный уровень 24 099  

5 квалификационный уровень 27 576 

 

7) пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Оклады (должностные оклады) медицинских и фармацевтических 

работников устанавливаются в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 20 декабря 2012 г. № 1183н  

«Об утверждении номенклатуры должностей медицинских работников и 

фармацевтических работников» на основе отнесения занимаемых ими 

должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 6 августа 2007 г. № 526  

consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F63D4E03FD0256AC9339A7C871892AE9F43290A85FFEB869AEBB61A25F3A8F524497166C0619B2C790AA74AAB44D8A6FEBE73BZ7H
consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F63D4E03FD0256AC9339A7C871892AE9F43290A85FFEB869AEBB61A25F3A8F524497166C0619B2C790AA74AAB44D8A6FEBE73BZ7H
https://internet.garant.ru/#/document/70344038/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12156056/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12156056/entry/0


4 

 

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

медицинских и фармацевтических работников» в размерах, установленных 

Положением об оплате труда работников государственных бюджетных, 

автономных, казенных учреждений, подведомственных Министерству 

здравоохранения Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 августа 2022 г. № 519.»; 

8) пункт 6.2 признать утратившим силу.  

2. Действие положений подпунктов 2-7 пункта 1 настоящего 

постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2023 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                А. ТАРАСЕНКО 

https://internet.garant.ru/#/document/405227309/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/405227309/entry/0

